Peccator enim omni destituitur auxilio humano, et hoc quidem facit peccatum in homine ipso, quia tollit com- {338a} munionem Sanctorum, per quam deberet habere adiutorium ab alio; et vulnerat ipsam naturam, per quam deberet habere auxilium in seipso. Hoc autem dicebat Paralyticus, quia videbat Jesum fortem, et aptum ad portandum eum, et magnum reputaret, si in hoc ei servire vellet; sed statim contulit ei majus beneficium, videlicet sanitatem perfectam. Unde sequitur: *Dixit ei Jesus: Surge, restitutus sanitati, tolle grabatum tuum, restitutus pristino vigori, et ambula, ad declarationem divini miraculi.*

Grabatum Syriace dicitur a *graba*, quod est caput, quia est lectus portabilis, in quo tantum capiti aliquid substratum est, et solum caput in stramento requiescit, sicut pauperes infirmi habere solent.

*Et statim sanus factus est*, quia divina virtus infinita est, et in instanti operatur; sanitas autem quae virtute naturae restituitur, in tempore est, et non in instanti acquiritur; *et sustulit*, seu portavit *grabatum suum et ambulabat*, in signum restitutae virtutis. Et sic portat poenitens onus peccati in quo prius requievit, quando injunctam sibi pro peccato poenitentiam *suffert; et ambulat*, sicut gradu corporis, ita profectu virtutis. Grabatum enim in quo jacet peccator, est peccati delectatio, quia quamdiu homo portatur ab isto grabato, vel de eo surgere non potest, infirmus est; sed cum surgit de eo et portat eum, tunc est perfectio curationis signum. Sed heu! multoties impeditur homo ne portet grabatum suum, propter peccati consuetudinem. Sic ergo factum est miraculum, et intus in anima, et exterius in corpore. Ad litteram quippe praecepit ut surgeret, et tolleret grabatum et ambularet; ut ostenderet perfectam sanitatem homini restitutam.

In omnibus enim miraculis, secundum ipsius naturae optimum, Dominus opus fecit perfectum;

tanta la mia misèria que no puch condir home que m'ajude hi que-n la piscina devalle. Hi yo só paralitich hi axí dèbil, que no puch tan prest devallar com los altres; romanch fora de la piscina hi de la sanitat que desige, gitat en lo lit de misèria.» 5

Aquests dans causa lo peccat en l'ome, que li leva la comunicació dels sants, que no li ajuden, nafra-li les naturals potències que les hi fa paralitiques, hi axí de si no pot haver sinó dèbil ajutori. Aquestes paraules deya lo paralitich, que mirava lo Senyor de elegant 10 disposició e forma, que poguera bé ajudar-li hi devallar-lo en la piscina, hi stimara gran misericòrdia si li oferís tal ajutori. Però lo benigne Senyor tantost li donà benifici de major gràcia, que fon sanitat perfeta, dient: «Leva't guarit de la paralisia, leva lo lit ab la força 15 que ans tenies hi passeja, perquè sia manifesta la sanitat que has cobrada.»